
Repubblica Italiana

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE

 N. 57
Registro Generale N. 100 DEL 04-03-2024

 
OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30 GENNAIO 2020 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO
2024 - AFFIDAMENTO SAI - IMPEGNO DI SPESA
 



 
IL RESPONSABILE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

premesso che
 

il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con propriodecreto
in data 30 gennaio 2020 in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre2019 n. 160,
assegna ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
 

a.                    efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamentodell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica edi edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la
produzione dienergia da fonti rinnovabili;

 
b.                   sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici epatrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 
in applicazione dell’art. 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i predetti contributi,
sono attribuiti per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilità per fascia
dipopolazione, negli importi indicati negli allegati da A a G del predetto decreto, che ne costituiscono
parte integrante;
 
atteso che
 
per quanto sopra, il comune di Miranda avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, rientra tragli
assegnatari del predetto contributo per un totale di euro 50.000,00;
 
il comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazionedelle
opere pubbliche entro il 15 settembre 2024;
 
il monitoraggio delle opere finanziate in base al predetto decreto è effettuato attraverso il sistema
di“monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni
–“BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano
leopere finanziate sotto la voce “contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota 2021”
(sezione anagrafica -“strumento attuativo”);
 
il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato attraverso le informazioni correlate al
relativocodice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data
diaggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP
responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede
dicreazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico
diprogetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;
 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della
coperturafinanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e
169,191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;
 
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21/02/2024 con la quale si è approvata la
variazione al programma triennale delle OOPP è si è garantita la copertura finanziaria dell’opera;



 
considerato che per la realizzazione dei lavori è necessario procedere all’affidamento degli incarichi
relativi ai servizi di ingengeria e architettura;
 
vista la manifestazione di interesse richiesta, tramite la piattafroma elettronica TRASPARE del comune
di Miranda, all’Ing. Remo Castiello con studio tecnico in Isernia alla Via Libero Testa n. 49 – iscritto
all’ordine degli ingengeri della provincia di Isernia al n. 230;
 
visto il CUP: F94H22001170006;
 
acquisito il CIG: B0A2D5E600 sul portale dell’ANAC;
 
acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità
contabilitàdell’atto e alla copertura finanziaria della spesa;
 
ritenuto di dover procedere in merito;
 
 

DETERMINA
 

di considerare la parte motiva come integrazione e sostanza del presente atto;
 
di impegnare la somma di euro 13.322,40 compresa cassa ingegneri e IVA, favore dell’ing. Remo
Castiello, come sopra generalizzato per i lavori di di “DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30
GENNAIO 2020 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2024- FINANZIAMENTO
EURO 50.000”
 
di imputare  la spesa nel bilancio comunale con la seguente articolazione:
 
capitolo 3750;
missione 17;
programma 01;
titolo 02;
 
di dare atto che la presente costituisce affidamento dei servizi di ingengneria e architettura come
dall’art. 1 della convenzione in calce;
 
di trasmettere la presente all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di propria competenza;
 
di dare atto che la presente costituisce convenzione di incarico ai seguenti patti e condizioni:
 
 

 

art. 1 contenuto dell’incarico

L’incarico professionale è relativo alle seguenti prestazioni: progettazione di fattibilità tecnica ed economica,
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori,
liquidazione, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione.

art. 2 modalita’ di svolgimento dell’incarico



Sia nello studio che nella compilazione delle eventuali varianti al progetto definitivo - esecutivo il professionista
svolgerà l'incarico sotto le direttive del Responsabile Unico del Procedimento. L’unico responsabile che avrà
rapporti con il comune, al fine di meglio coordinare e sviluppare il lavoro, sarà il capogruppo, mentre le
prestazioni professionali, saranno pagate direttamente dal Comune a ogni singolo operatore economico.

art. 3 termini per l’espletamento dell’incarico

IL Professionista dovrà espletare l’incarico secondo il contratto di appalto entro il termine di sessanta giorni dalla
data di firma della presente, salvo proroghe.

art. 4 obblighi per il professionista

Il Professionista si obbliga ad introdurre tutte le integrazioni richieste dagli enti competenti per la corretta verifica,
validazione e approvazione di tutte le fasi progettuali, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi. Il
professionista è obbligato a presentare polizza fideiussoria – riferita ai servizi affidati - ai sensi del D.Lgs 50/2016
e succ. mod. e int., nonché a integrare, eventualmente la stessa, a semplice richiesta del Comune. Il professionista
si obbliga, altresì, alla restituzione della presente, tramite PEC – firmata digitalmente da tutte le parti – entro
cinque giorni dal suo ricevimento. Il professionista, inoltre, si obbliga a fornire la polizza fideiussoria ai sensi del
D.Lgs 36/2023 entro gli stessi termini;

art. 5 compensi professionali

I compensi per le prestazioni professionali riguardanti la presente convenzione, non potranno mai superare
l’importo complessivo imputato nel quadro economico di progetto e, nel limite massimo delle somme finanziate
IVA compresa; essi saranno corrisposti a seguito di presentazione di regolare fattura.

La copertura finanziaria è garantita dall’impegno di spesa assunto con la presente determinazione dell’Ufficio
Tecnico Comunale.

art. 6 controversie

Per qualsiasi controversia non ricomponibile in via bonaria tra le parti, viene individuato come Foro competente,
il Foro di Isernia.

 

art. 7 registrazione

Il presente atto viene redatto ai sensi dell'art. 7 del R, D. 23111/1992 n. 2140 e sarà registrato ai sensi dell'art. 5
del DPR 26/10/1972 n. 634, solo in caso d'uso.

Si accettano espressamente le clausole inserite nella presente convenzione, dall'art. 1 all'art. 7 nessuna esclusa e
senza eccezioni e riserve ai sensi dell’art. 1341 del c.c.

Letto, approvato e sottoscritto.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


